
 

 

R
E

V
IS

IO
N

 
A

R
R

Ê
T 

D
E

 P
R

O
JE

T 
– 

28
.0

9.
20

23
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 1/37



  

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 
[...]
On rappelle que la capacité totale de la réserve en eau de la commune s’élève à 0m3.  
 

La circulaire du 12 décembre 1946 du ministère de l’Agriculture recommande un stockage dans le 
réservoir égal à la distribution moyenne journalière. La capacité de stockage développée par l’ensemble 
des réserves est insuffisante.  
 

En secteur urbain, le Ministère de la Reconstruction et de l’Urbanisme demande dans ses directives en 
date du 30 juillet 1948 que le volume de stockage des réservoirs soit égal au minimum à 50 % de la 
distribution journalière la plus forte. A ce volume doit être ajoutée la réserve incendie déterminée en 
conformité avec la circulaire n°465 du 10 décembre 1951 des Ministères de l’Intérieur, de la 
Reconstruction et de l’Urbanisme, et de l’Agriculture qui prescrit que les « sapeurs-pompiers » doivent 
trouver sur place, en tout temps, 120m3 d’eau utilisable en 2 heures (débit de 60m3/h). Dans le second 
cas, les réservoirs actuels ont une capacité suffisante pour les besoins journaliers de la commune.  
  

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 14/37



 

Page 15 sur 37 

 

2. Assainissement collectif 
 

 

A. REGLEMENTATION 

L’article L.2224-8 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que : 
 

« I.-Les communes sont compétentes en matière d'assainissement des eaux usées. Dans ce cadre, elles 
établissent un Schéma d'Assainissement Collectif comprenant, avant la fin de l'année 2013, un descriptif 
détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées. Ce descriptif est mis à jour selon une 
périodicité fixée par décret afin de prendre en compte les travaux réalisés sur ces ouvrages. 
 

II.-Les communes assurent le contrôle des raccordements au réseau public de collecte, la collecte, le 
transport et l'épuration des eaux usées, ainsi que l'élimination des boues produites. Elles peuvent 
également, à la demande des propriétaires, assurer les travaux de mise en conformité des ouvrages visés 
à l'article L.1331-4 du Code de la Santé Publique, depuis le bas des colonnes descendantes des 
constructions jusqu'à la partie publique du branchement, et les travaux de suppression ou d'obturation 
des fosses et autres installations de même nature à l'occasion du raccordement de l'immeuble… 

… L'étendue des prestations afférentes aux services d'assainissement municipaux et les délais dans 
lesquels ces prestations doivent être effectivement assurées sont fixés par décret en Conseil d'Etat, en 
fonction des caractéristiques des communes et notamment de l'importance des populations totales 
agglomérées et saisonnières. » 

 

 

B. ORGANISATION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

La station d’épuration reçoit les eaux usées de la commune de Trouillas. Le diagnostic de la commune 
mettait en exergue que le réseau d’assainissement collectif, en 2017, était très vieillissant. 
 

 

 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 15/37



 

Page 16 sur 37 

 

C. RESEAUX ET OUVRAGES EXISTANTS 

Le réseau de la Commune de Trouillas est un réseau de type séparatif. L’ensemble du réseau n’est pas 
uniformément gravitaire puisqu’il compte cinq postes de refoulement des eaux : 
 PR – Traverse de Thuir 
 PR – Principal du stade 

 PR – Cafés 

 PR – Douches 

 PR – Za Pougerault 
 

 

D. SYSTEME DE TRAITEMENT EXISTANT 

La commune de Trouillas dispose d’une installation d’assainissement, à savoir : Station d’épuration 
communale de Trouillas. 
 

Cette station est située sur le territoire de la commune de Trouillas, elle a été mise en service en 2012, 
avec une capacité de traitement de 4000Eq/hab. Elle est de type Traitement biologique par boues activées. 
 

Capacité et domaine de traitement : 
Volume journalier à traiter par temps sec : 765 m3/j 
Volume journalier à traiter par temps de pluie : 1 115 m3/j  
Débit de pointe : 137 m3/h  
 

Charge nominale :  
En DBO5 : 240 kg/j  
En DCO :   648 kg/j 
En MES : 366 kg/j  
En NTK : 47 kg/j  
En PT : 21 kg/ 

 

Les niveaux de rejet retenus pour la station d’épuration de Trouillas sont ceux détaillés ci-après : 

Paramètre 
Concentration 

maximale 

Rendement 
minimum 

Nombre de bilans 
d’autosurveillance 

DBO5 25mg(O2) /l 70% 12 

DCO 125mg(O2) /l  75% 12 

MES 35mg/l 90% 12 

PT / 80% / 
 

Ci-après, synoptique de la station d’épuration :

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 16/37



 

Page 17 sur 37 

 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 17/37



 

Page 18 sur 37 

 

Les différents ouvrages et leurs fonctions 

 

Poste de relevage principal 
Ouvrage destiné à relever, à l’entrée de la STEP, les effluents provenant de l’ensemble du réseau 
d’assainissement du village. 
Il est équipé de 3 groupes électropompes (de 69 m3/h à vitesse variable), d’un agitateur et d’une unité de 
désodorisation. 
 

 
 

 

Station d’alerte compacte 

Fonction : 
• Surveille et détecte l’apparition de substances indésirables. 
• Estime automatiquement la teneur en Matières Organiques (DCO, DBO5, COT). 

 

Cet équipement permet, en fonction de la concentration de l’effluent 
entrant, d’orienter la pollution sur la filière afin d’optimiser son 
traitement : 
-Concentration normale : envoi vers la filière normale. 
-Concentration élevée : envoi vers le bassin tampon, puis réinjection 
après dilution dans la filière de traitement normale ; le taux de dilution 
est paramétrable et maîtrisé. 
 

 

 

 

 

 

 

Détecteur d’hydrocarbure 

Détection de la couche ou de la concentration d’hydrocarbure par la variation de capacitance du milieu et 
le suivi de son épaisseur. 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 18/37



 

Page 19 sur 37 

 
 

Cet équipement permet comme le précédent l’orientation des effluents sur la filière afin d’optimiser la 
charge polluante. 
 

 

Prétraitement 
Ouvrage situé à l’entrée du traitement pour retenir les matières grossières, les sables et les graisses. Il se 
compose d’un dégrilleur rotatif avec compacteur de déchets, d’un dessableur statique et d’un dégraisseur 
par flottation à microbulles. 
 

 
 

 

Bassin Tampon 

Cet ouvrage de 350 m3 permet de stocker le volume journalier d’eaux parasites par temps de pluie mais 
aussi de diluer et de renvoyer dans le bassin d’aération, les effluents dont la charge organique ou la 
présence de substances indésirables ne permet pas le traitement direct par la filière normale. 
 

 

Bassin de traitement biologique 

Le traitement de la pollution (DCO et DBO5) est réalisé dans un bassin d’aération annulaire de 800 m3 où 
des micro-organismes, en présence d’oxygène, dégradent la matière organique. 
L’aération de cet ouvrage est réalisée par des diffuseurs de fines bulles placés au fond du bassin et 
alimentés par 2 surpresseurs. Une circulation est assurée par un agitateur à pales. 
 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 19/37



 

Page 20 sur 37 

 
 

 

Clarificateur 

L’eau est séparée des boues du traitement biologique dans cet ouvrage de forme tronconique (surface de 
125 m2). 
Les boues décantées sont envoyées vers le bassin d’aération par 1 pompe (+1 en secours) de 92 m3/h ou 
extraites par l’intermédiaire de pompes vers la centrifugeuse. Les eaux traitées sont envoyées par 
débordement dans un canal de comptage. 
 

 
 

 

Traitement des boues 

Les boues excédentaires du traitement biologique sont déshydratées par une centrifugeuse afin de réduire 
leur volume (siccité 20 %). Elles sont ensuite réparties dans 2 bennes qui sont évacuées vers une unité de 
co-compostage. 
 

 
 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 20/37



 

Page 21 sur 37 

Autres équipements 

 

Les zones à risque potentiel en termes de production d’odeurs sont équipées d’un système de 
désodorisation au charbon actif afin de minimiser toutes nuisances olfactives. 
 

La station est équipée d’un laboratoire et de matériel d’autosurveillance permettant le suivi du 
fonctionnement et le respect de la qualité du rejet. Les débits entrants et sortants sont ainsi enregistrés. 
 

Une télésurveillance informe l’exploitant, en temps réel, de tout dysfonctionnement. 
 

Le rejet des eaux traitées se fait dans le Réart. Les boues sont envoyées sur la plateforme de compostage 
de Thuir. 
 

 

E. DYSFONCTIONNEMENTS DU RESEAU EXISTANT 

Selon les documents SATESE (2018-2019), il avait été relevé les dysfonctionnements suivants : 
 présence d’eaux parasites dans les réseaux par temps de pluie, 
 présence de dysfonctionnement structurel du réseau, (il n’était cependant pas révélé d’eaux claires 

parasites par temps sec), 
 arrivées d’effluent viticole qui perturbaient durablement le traitement épuratoire étaient parfois 

observées. 
 

Selon les documents SATESE 2018 :  
Les résultats d’autosurveillance montraient que le réseau de collecte était sensible aux eaux claires 
parasites météorologiques, ce qui se traduisait par des augmentations soudaines du volume journalier à 
traiter par temps de pluie, et de possibles sollicitations du déversoir d’orage, et de possibles sollicitations 
du by-pass de l’ouvrage de traitement, et de possibles déversements directs d’effluents non traités au 
milieu récepteur. 
10 déversements par temps de pluie avaient été signalés par l‘exploitant en 2018. 
 

Filière eau (données SATESE 2018) : La station d’épuration avait reçu 22.3% de sa capacité nominale 
hydraulique, et son taux de remplissage en charge organique avait été de 32%. 
Lors des visites du SATESE, les tests de terrain effectués reflétaient la gestion adéquate de la station. 
Les paramètres de fonctionnement du bassin d’aération comme du clarificateur étaient conformes aux 
préconisations usuelles. 
 

Filière boues (données SATESE 2018) : Le dimensionnement de la filière boues n’était pas limitant. 
La centrifugeuse fonctionne deux fois pendant 6h chaque semaine. 
La sollicitation de la filière boues est réalisée régulièrement et efficacement. D’ailleurs, la quantité de 
boues produite en 2018 était tout à fait adéquate à la charge théorique attendue. C’est aussi le cas en 
2021 avec une production de boues de 27 TMS/an (destinées à 100% au compostage). 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 21/37



 

Page 22 sur 37 

Les résultats de l’autosurveillance montraient des bilans corrects (année 2016 ; données SAUR) : 

 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 22/37



 

Page 23 sur 37 

Envoyé en préfecture le 11/10/2023

Reçu en préfecture le 11/10/2023

Publié le 

ID : 066-246600449-20230928-126_23_REVIS_TR-DE

C
h
a
în

e
 d

'in
té

g
ri
té

 d
u
 d

o
c
u
m

e
n
t 

: 
1
5
 7

7
 F

6
 4

4
 A

6
 C

D
 8

6
 7

7
 B

2
 5

F
 9

9
 3

0
 4

B
 F

D
 A

7
 5

9

P
u
b
lié

 l
e
 :

 1
1
/1

0
/2

0
2
3

P
a
r 

: 
O

L
IV

E
 R

e
n
é

D
o
c
u
m

e
n
t 

c
e
rt

if
ié

 c
o
n
fo

rm
e
 à

 l
'o

ri
g
in

a
l

h
tt

p
s
:/

/p
u
b
lia

c
t.

fr
/d

o
c
u
m

e
n
tP

u
b
lic

/1
7
0
8
0
2

Page 23/37



 

Page 24 sur 37 

 
Commentaire : La station a fonctionné correctement tout au long de l’année 2016. 
 

 

F. OBJECTIFS DE LA COMMUNE EN TERME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

Eaux claires parasites : La communauté de commune gère les compétences en termes d’assainissement 
collectif. Elle a mis en place un programme de travaux pluriannuel afin de réduire la présence des eaux 
claires parasites dans le réseau en fonction d’ordre de priorité. 
 

Station d’épuration : La station d’épuration présente, selon le rapport annuel du délégataire SAUR des 
rejets conformes à la réglementation en 2016 comme en 2021.  
 

En 2016, le volume journalier moyen traité par la station d’épuration de Trouillas était de 260 m3 ce qui 
correspond à 23 % de la capacité hydraulique de la STEP. 

• Lors des forts épisodes pluvieux de de 01 et 02/2016, la STEP avait reçu en moyenne 400 m3/j : 